



## Tjänsteskrivelse

**Datum**

2025-01-16

**Vår referens**

Alexander Blümke  
Utvecklingssamordnare  
alexander.blumke@malmo.se

### **Remiss angående Remiss Socialdepartementet - Aktivitetskrav inom försörjningsstödet - för arbete, egenförsörjning och nationell likformighet (Ds 2024:29)**

**ASN-2024-21712**

#### **Sammanfattning**

Arbetsmarknads- och socialnämnden har fått möjlighet att yttra sig till kommunstyrelsen kring Remiss Socialdepartementet - Aktivitetskrav inom försörjningsstödet - för arbete, egenförsörjning och nationell likformighet (Ds 2024:29).

I promemorian föreslås att det ska införas ett aktivitetskrav i socialtjänstlagen för rätt till försörjningsstöd och en skyldighet för kommuner att tillhandahålla aktiviteter.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen lämnar i ärendet förslag på yttrande till kommunstyrelsen.

#### **Förslag till beslut**

1. Arbetsmarknads- och socialnämnden godkänner yttrandet avseende Remiss angående Remiss Socialdepartementet - Aktivitetskrav inom försörjningsstödet - för arbete, egenförsörjning och nationell likformighet (Ds 2024:29) enligt förvaltningens förslag.
2. Arbetsmarknads- och socialnämnden skickar yttrandet till kommunstyrelsen.

#### **Beslutsunderlag**

- Aktivitetskrav inom försörjningsstödet – för arbete, egenförsörjning och nationell likformighet (DS 2024:29)



- G-Tjänsteskrivelse - Remiss angående Remiss Socialdepartementet - Aktivitetskrav inom försörjningsstödet - för arbete, egenförsörjning och nationell likformighet
- Yttrande - Remiss angående Remiss Socialdepartementet - Aktivitetskrav inom försörjningsstödet - för arbete, egenförsörjning och nationell likformighet
- Skriftlig input avseende remiss
- Bilaga 1. Aktivitetskrav inom försörjningsstödet. Sammanställning av utredningens förslag och bedömningar

## **Beslutsplanering**

ASN beredning 2025-01-02

Arbetsmarknads- och socialnämndens arbetsutskott 2025-01-09

Arbetsmarknads- och socialnämnden 2025-01-23

## **Beslutet skickas till**

Kommunstyrelsen

## **Ärendet**

### **Ärendets initiering**

Arbetsmarknads- och socialnämnden har fått möjlighet att yttra sig till kommunstyrelsen kring Remiss Socialdepartementet - Aktivitetskrav inom försörjningsstödet - för arbete, egenförsörjning och nationell likformighet (Ds 2024:29).

I remissen ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller materialet i promemorian.

I beredningen av ärendet har arbetsmarknads- och socialförvaltningen haft kontakt med gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen, förskoleförvaltningen och grundskoleförvaltningen.

Förvaltningen har deltagit i en remisskonferens som anordnats av Sveriges kommuner och regioner (SKR).

### **Innehållet i promemorian**

#### **Utredningens uppdrag**

Utredningens uppdrag har varit att analysera och föreslå hur ett tillägg om aktivitetskrav kan införas i socialtjänstlagen (2001:453).

Aktivitetskravet ska enligt utredningens uppdrag riktas till vuxna män och kvinnor som tar emot försörjningsstöd. Omfattningen av aktivitetskravet ska, tillsammans med andra



eventuella aktiviteter på deltid såsom till exempel studier och deltidsarbete, motsvara den enskildes arbetsförmåga vilket i normalfallet är på heltid.

Det är viktigt att betona att utredningens uppdrag har varit att utreda *hur*, inte *om*, ett aktivitetskrav inom försörjningsstödet kan införas.

### **Utredningens förslag och bedömningar**

Utredningen föreslår att det ska införas ett aktivitetskrav i socialtjänstlagen för rätt till försörjningsstöd och en skyldighet för kommuner att tillhandahålla aktiviteter.

Utredningens förslag till lagändringar föreslås träda i kraft den 1 juli 2026.

Socialnämnden ska enligt utredningens förslag ansvara för att det finns tillgång till kommunala insatser som möter behovet av meningsfull heltidssysselsättning för vuxna personer som får försörjningsstöd sedan minst två månader.

*Insatserna inom aktivitetskravet föreslås utgöras av:*

1. aktiviteter som syftar till att motivera individen eller öka hans eller hennes förmåga att ta ett arbete, påbörja en utbildning eller delta i andra insatser som har dessa syften,
2. aktiviteter som syftar till att öka individens språkliga förutsättningar att ta ett arbete, påbörja en utbildning eller delta i andra insatser som har dessa syften,
3. arbetsplatsförlagda aktiviteter inom en kommunal förvaltning, och
4. aktiviteter inriktade på jobbsökande.

Insatserna ska enligt förslaget vara utformade på ett sådant sätt att personer som deltar är oförhindrade att ta ett arbete och även i övrigt kan stå till arbetsmarknadens förfogande.

Krav på deltagande får enligt förslaget inte ställas på den som redan har sysselsättning på heltid i form av arbete, studier eller statliga, kommunala eller regionala insatser.

Undantagna är också personer som har uppnått riktåldern för pension, personer med sjukersättning och föräldralediga med barn som inte har fyllt ett år. Utredningen lämnar också ett alternativt förslag om att undanta även personer som deltar i deltidsaktiviteter på Arbetsförmedlingen.

Socialnämnden har enligt förslaget en skyldighet att upprätta en individuell plan för insatserna som syftar till att föra individen närmare arbetsmarknaden. Kravet på deltagande ska anpassas till de övriga aktiviteter den enskilde har i form av arbete, studier eller andra statliga, kommunala eller regionala insatser. Tillsammans med dessa



aktiviteter ska kravet motsvara vad den enskilde har förmåga att delta i, men inte överstiga 40 timmar per vecka.

I hushåll med barn föreslås att kravet på deltagande ska vara rimligt i förhållande till hur mycket barnomsorg kommunen erbjuder barnet.

Utredningens förslag medför behov av god samordning och gemensam planering mellan kommunen och andra aktörer. Utredningen lämnar därför förslag rörande informationsöverföring mellan socialnämnden och Arbetsförmedlingen.

Utredningen föreslår en tillsynsmodell och möjligheten att ålägga en kommun att betala en sanktionsavgift vid systematiska brister i kommunens arbete med aktivitetskravet. Socialnämnden föreslås regelbundet redovisa hur kommunen arbetar med aktivitetskravet.

Utredningen föreslår att det bör inrättas en delegation med uppdrag att främja införandet av aktivitetskravet, i första hand genom kunskaps- och metodstöd till kommunerna. Delegationen föreslås ha möjlighet att lämna statsbidrag till kommuner för system- och verksamhetsutveckling inför införandet.

För en sammanställning av utredningens förslag och bedömningar, se bilaga 1.

### **Arbetsmarknads- och socialförvaltningens överväganden**

I arbetsmarknads- och socialförvaltningens förslag till yttrande redogörs för förvaltningens överväganden kring utredningens förslag och bedömningar.

Utredningens förslag innebär ökade krav på deltagande i aktiviteter för Malmöbor som tar emot försörjningsstöd och en omfattande förändring av arbetsmarknads- och socialförvaltningens uppdrag och skyldigheter. Arbetsmarknads- och socialförvaltningen anser att de föreslagna förändringarna kräver nationell styrning och stöd till landets kommuner.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen ser vikten av att vuxna personer som får försörjningsstöd erbjuds en aktiv planering för att bli självförsörjande.

Förvaltningen vill dock betona det statliga ansvaret för arbetsmarknadspolitiken och anser att Arbetsförmedlingen behöver ges goda förutsättningar att utföra sitt uppdrag utifrån de behov myndigheten identifierar. Det är viktigt att kommunens roll förblir kompletterande och inte ersätter Arbetsförmedlingens ansvar och insatser.

Förvaltningen lyfter fram flera behov av fortsatt utredning och nationella förtydliganden kopplade till utredningens förslag.



Dessutom ser förvaltningen att en implementering av förslaget skulle kräva omfattande förberedelsearbete både nationellt och lokalt i staden, och bedömer att mer tid kan behövas för förberedelser innan förslaget kan träda i kraft.

### **Ansvariga**

Truls Hallin Avdelningschef

Britt-Marie Pettersson Förvaltningschef